



MUNICÍPIO DE PIATÁ - BA - PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIATÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018	Mai/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018		TOTAL(ÚLTIMOS 12 MESES) (a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	405.849,21	1.572.106,27	3.181.226,49	2.093.804,27	2.480.106,19	2.667.706,82	2.551.285,09	2.158.561,95	2.491.381,42	2.210.559,65	2.206.691,65	2.179.768,98	26.199.047,99	-
Pessoal Ativo	334.139,20	1.537.295,68	2.715.873,68	1.734.801,55	1.711.565,17	1.708.373,55	1.782.218,99	1.783.418,46	1.758.963,38	1.606.920,48	1.539.663,91	1.392.328,63	19.605.562,68	-
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	334.139,20	1.292.624,09	2.474.988,79	1.430.704,80	1.399.331,41	1.402.571,69	1.475.922,08	1.471.716,09	1.446.092,60	1.446.875,49	1.429.197,41	1.251.621,33	16.855.784,98	-
Obrigações Patronais	-	244.671,59	240.884,89	304.096,75	312.233,76	305.801,86	306.296,91	311.702,37	312.870,78	160.044,99	110.466,50	140.707,30	2.749.777,70	-
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aposentados, Reserva e Reformas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pensões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas com Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18 Parágrafo 1 da LRF)	71.710,01	34.810,59	465.352,81	359.002,72	768.541,02	959.333,27	769.066,10	375.143,49	732.418,04	603.639,17	667.027,74	787.440,35	6.593.485,31	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, § 1º da LRF) (II)	334.139,20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	334.139,20	-
Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Decorrentes de Decisão Judicial	334.139,20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	334.139,20	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior a apuração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, Art. 57 da CF)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	71.710,01	1.572.106,27	3.181.226,49	2.093.804,27	2.480.106,19	2.667.706,82	2.551.285,09	2.158.561,95	2.491.381,42	2.210.559,65	2.206.691,65	2.179.768,98	25.864.908,79	-
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR		% SOBRE A RCL											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	55.883.380,75													
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)	-													
(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	55.883.380,75													
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	25.864.908,79		46,28											
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	30.177.025,61		54,00											
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	28.668.174,32		51,30											
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	27.159.323,04		48,60											

FONTE: Sistema Betha Sapo

EDWILSON OLIVEIRA MARQUES
Prefeito Municipal

INGRIND ELLEN MOREIRA MESQUITA
TESOUREIRA

ANDRÉ LUÍS CABRAL MARTINS
CRC-BA 036.528/O-5



MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	25.534.667,83	25.276.832,70	25.090.266,24	25.445.213,28
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	25.428.958,19	25.171.123,06	24.984.556,60	25.445.213,28
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	25.425.209,07	25.168.515,17	24.984.556,59	25.445.213,28
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	24.543.659,98	24.342.503,09	24.162.991,35	24.544.275,82
De Demais Contribuições Sociais	881.549,09	826.012,08	821.565,24	801.473,99
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuals	3.749,12	2.607,89	0,01	99.463,47
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	105.709,64	105.709,64	105.709,64	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.484.615,60	2.888.642,63	2.429.429,43	12.415.216,79
Disponibilidade de Caixa	1.484.615,60	2.710.127,49	2.149.478,70	12.415.216,79
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.609.678,74	3.115.745,91	2.545.862,68	15.640.646,55
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	2.125.063,14	405.618,42	396.383,98	3.225.429,76
Demais Haveres Financeiros	0,00	178.515,14	279.950,73	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	24.050.052,23	22.388.190,07	22.660.836,81	13.029.996,49
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	38.001.838,28	38.864.872,87	40.857.839,63	55.883.380,75
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	67,19%	65,04%	61,41%	45,53%
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	63,29%	57,61%	55,46%	23,32%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	45.602.205,94	46.637.847,44	49.029.407,56	67.060.056,90
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	41.041.985,34	41.974.062,70	44.126.466,80	60.354.051,21

<u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	282.229,37	739.063,58	894.985,84	761.929,59
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.200,00	1.200,00	1.200,00	307.082,79
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".



MUNICÍPIO DE PIAÇÃ - BA
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018

Continuação 2/2



MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	38.001.838,28	38.864.872,87	40.857.839,63	55.883.380,75
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	8.360.404,42	8.550.272,03	8.988.724,72	12.294.343,77
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%	7.524.363,98	7.695.244,83	8.089.852,25	11.064.909,39

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE:



MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até o Quadrimestre de referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimo	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimo	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	55.883.380,75	—
OPERAÇÕES VEDADAS(V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS	8.941.340,92	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%	8.047.206,83	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.911.836,65	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até o Quadrimestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	563.393,83	563.393,83
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	563.393,83	563.393,83
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE:



MUNICÍPIO DE PIATÃ - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO 2018

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
FNDE - Salário Educação	43.970,65	0,00	0,00	0,00	0,00	43.970,65	0,00	0,00
Fundo de Cultura da Bahia - FCBA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Recursos do - SUS	641.808,94	32.844,54	0,00	1.200,00	94.784,86	512.979,54	0,00	0,00
Transferências de Recursos do FNDE	1.278.171,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1.278.171,50	237.110,00	0,00
CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico	57.288,66	0,00	0,00	0,00	0,00	57.288,66	0,00	0,00
Recursos FUNDEB 60%	589.045,36	236.258,65	1.211.213,59	0,00	103.485,06	-961.911,94	0,00	0,00
Recursos FUNDEB 40%	0,00	0,00	336.013,36	0,00	0,00	-336.013,36	0,00	0,00
Transferências de Convênios da União - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios da União - Outros	162.459,38	0,00	0,00	0,00	0,00	162.459,38	0,00	0,00
Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS	90.982,59	0,00	299,76	0,00	8.122,29	82.560,54	0,00	0,00
Transferência de Recursos do FNAS	210.574,59	0,00	3.676,44	0,00	57.611,61	149.286,54	0,00	0,00
FIES - Fundo de Investimento Econômico Social	481,32	0,00	0,00	0,00	0,00	481,32	0,00	0,00
Royalties/ Fundo Especial	79.325,02	0,00	0,00	0,00	0,00	79.325,02	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ação Judicial FUNDEF / PRECATÓRIOS	11.944.000,33	0,00	20.011,83	0,00	0,00	11.923.988,50	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	15.098.108,34	269.103,19	1.571.214,98	1.200,00	264.003,82	12.992.586,35	237.110,00	0,00
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação -	311.213,49	246,48	311.014,73	0,00	48.732,88	-48.780,60	0,00	0,00
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15	84.226,37	395,15	431.902,29	0,00	62.149,31	-410.220,38	24.372,79	0,00
Recursos Ordinários	147.098,35	126.404,72	515.148,22	0,00	387.043,58	-881.498,17	44.400,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	542.538,21	127.046,35	1.258.065,24	0,00	497.925,77	-1.340.499,15	68.772,79	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	15.640.646,55	396.149,54	2.829.280,22	1.200,00	761.929,59	11.652.087,20	305.882,79	0,00
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: BANCO DE DADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL

Piatã, 27/01/2018

Edwilson Oliveira Marques
Prefeito Municipal

Ingrind Ellen Moreira Mesquita
Tesoureira



MUNICÍPIO DE PIAÇÃ - BA
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 3º Quadrimestre de 2018

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	55.883.380,75	
Receita Corrente Líquida Ajustada	55.882.567,89	
DESPESAS COM PESSOAL		
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	25.864.908,79	46,28
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	30.176.586,66	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	28.667.757,33	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	27.158.927,99	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		
	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	13.029.996,49	23,32
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	67.060.056,90	120,00
GARANTIA DE VALORES		
	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	12.294.343,77	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	8.941.340,92	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.911.836,65	7,00
RESTOS A PAGAR		
	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	305.882,79	11.652.087,20

FONTE: